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Úvod

Práce je zaměřena na formu, rozsah a realizaci multikulturní výchovy ve vybraných

mateřských školách. Zabývá se také otázkou, zdaje multikulturní výchova v předškolním

vzdělávání jakkoliv praktikována a jestli může mít vliv na prevenci vzniku rasových

předsudků u dětí.

Na základě své dosavadní zkušenosti se domnívám, že v případě, že se jedná

o mateřskou školu, které schází přítomnost dětí jiné rasy nebo etnika, multikulturní

výchova se nerealizuje. Byla jsem svědkem i situace, kdy do mateřské školy umístili

muslimskou dívku, která nerozuměla jediné slovo česky. Byla vystrašená a celé dny ve

třídě plakala v koutě. Ani v tomto případě multikulturní výchova neprobíhala a dívku se

nikdo z pedagogů za celý školní rok ani nepokusil poznat nebo přiblížit ostatním dětem.

Na postoje dítěte silně působí také rodina a sociokulturní prostředí, ze kterého

pochází. Pakliže se rodiče nebo nejbližší okolí staví ke kulturním odlišnostem negativně,

přejímá tyto mechanismy i dítě. Na základní školu tak již nastupuje vybaveno předsudky

a bez povědomí o jiných kulturách.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám vymezením klíčových pojmů, jako

je např. rasa, rasismus, etnicita a také předsudky a stereotypy. Dále se věnuji vývoji dítěte

ve věku 3-6 let a jeho socializací. Zajímá mě, zda a jak silně dítě v předškolním věku

vnímá rozdíly, pramenící z jiné rasové příslušnosti (zejména zjevné fyziologické znaky).

Praktická část pomocí rozhovorů zjišťuje, jak konkrétně je multikulturní výchova

zahrnuta do programu vybraných mateřských škol Královéhradeckého kraje a zda j i

pedagogové předškolního vzdělávání považují za důležitou. Zaměřila jsem se na různé

typy mateřských škol. Zastoupena je velká sídlištní, menší vesnická ale i lesní mateřská

škola. Pro srovnání dokládám také rozhovor se zaměstnancem mezinárodní mateřské

školy v Praze, kde se setkávají mnohé kultury a multikulturní výchova je zde hlavní náplní

každého dne.

Zajímá mne také, jaké existují didaktické pomůcky pro realizaci multikulturní

výchovy a jejich dostupnost. V souvislosti s otázkou didaktických materiálů se pokusím

vytvořit metodiku pro předškolní děti s tématem rasových nebo etnických rozdílů.

9

1 Historické souvislosti vzniku rasových ideologií a jejich

projevy

1.1 Lidská rasa

V první části kapitoly se budu věnovat vzniku termínu rasa v souvislosti s lidskou

populací. Kde se vzala potřeba třídit lidi podle fyzických znaků a k jakému účelu může

tato diferenciace sloužit?

Rozdíly mezi barvou pleti a další fyziologické odlišnosti mezi lidmi existují, to

nelze popírat. Společnost se rozhodla tyto skutečnosti pojmenovat a definovat tak

jednotlivé rasy. Studiem lidských ras a etnických kultur se v současnosti zabývá fyzická

antropologie. Velký sociologický slovník říká, že slovo rasa pochází z arabštiny. Ve

vztahu k lidské populaci vyjadřuje rozdíly mezi „somatickými a dalšími biologickými

rysy, zejména barvou kůže, vlasů, očí, formou vlasů, nosu, rtů, víček, hlavy a obličeje,

výškou, proporcemi a členěním těla, popř. dalšími tělesnými znaky' (Petrusek a kol, 1996,

str. 908).

Pojem rasa v současném smyslu se začal objevovat až na začátku 19. století, kdy

ho Dictionnaire de ľ Academie Francaise (tj. slovník francouzského jazyka z r. 1835)

vyložil jako skupinu lidí žijících na stejném území se shodnými fyziologickými rysy. Do

té doby, kupříkladu v 15. stol., se výraz spojoval obecně se skupinami zvířat, rostlin či

lidí se stejným původem. Před tím lze dohledat různé grafické zmínky, ve kterých

můžeme pozorovat vnímání odlišností (např. mezi barvou pleti), ale není tato skutečnost

nijak pojmenována či definována. V roce 1850 uvedl anatom Robert Knox ve svém díle

myšlenku, že rasa dává člověku jakýsi cejch a označuje jeho původ. Kořeny rasových

teorií, které předcházely rasismu, jak ho známe dnes, sahají velmi hluboko do minulosti.

Antická a středověká společnost jistě vykazovala mnohé projevy netolerance

a dnes bychom je možná rasismem mohli označit. Avšak neexistovala žádná vědomá

rasová ideologie, která by sloužila k prosazování zájmů jedné společnosti na úkor druhé.

Vzestup rasismu a zneužití rasových teorií bylo vždy spojováno s politickými

tendencemi. Jeho zrození se váže k Francouzské revoluci. Hannah Arendtová hovoří

o vzniku ideologické zbraně, která má za úkol vyvolat občanské konflikty (Budil, 2005,

str. 8-13).
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Budil dělí vývoj rasových ideologií na pigmentokracii, antropologii a palingenezi.

První fázi vysvětluje jako intuitivně rozuměnou fyziologickou rozdílnost mezi lidskými

populacemi. Její původ sahá do otrokárske islámské společnosti. Druhá fáze je podle

Budila intelektuální a jedná se o pokus vytvořit pomocí přírodních věd univerzální popis

lidských ras. V poslední fázi slouží rasová ideologie jako politický nástroj a je zneužívána

k prosazování zájmů (Budil, 2005, str. 28).

Na jednu stranu vnímám označení jednotlivých lidských ras, jako zbytečné

škatulkování lidí. Avšak chápu, že snahou antropologů je bližší poznání lidského druhu

a jistá diferenciace je nutná. Na stranu druhou nesouhlasím ani s moderními tendencemi

k universalitě a prosazování myšlenky, že jsme všichni stejní. Naštěstí stejní nejsme, to

je nesporný fakt, ale přesná klasifikace konkrétních rysů člověka je spíše subjektivní.

Člověk je tvor velmi nesourodý a jeho chování i vzhled ovlivňuje nepřeberné množství

různých faktorů. Zároveň je pro člověka typická vrozená agresivita, se kterou má nutkání

získávat nejvyšší postavení ve svém druhu a dokazovat si svoji převahu. A pro toto

jednání jsou rasové teorie živnou půdou.

Podle Giddense je mylné domnívat se, že lze lidstvo rozdělit na rasy. Fyzické

a biologické rozdíly mezi lidmi jsou výsledkem různého míšení více nebo méně

příbuzných osob. Mnoho odborníků tak došlo k názoru, že bychom od pojmu rasa u lidí

měli zcela upustit. Některé fyzické odlišnosti mají genetickou povahu a mohou se stávat

zdrojem projevů nesnášenlivosti a společenské diskriminace (Giddens, 1999, str. 228-

231).

Koncept nadřazené rasy se začal formovat na počátku 20. století. U jeho zrodu však

nestojí nacistické ideologie, snaha o dělení ras na podřadné a nadřazené byla v období

2. světové války už běžná. Za nadřazenou rasu byly považovány germánské národy, tedy

USA, Anglie, Německo a skandinávské země. Typickými fyziologickými znaky jsou

světlé vlasy, modré oči, vysoká postava a protáhlá hlava. Rasoví ideologové věřili tomu,

že míšení nadřazené rasy s těmi podřadnými je zkázou lidstva. Tento koncept převzali

nacisté, kteří považovali za nej důležitější rozšířit čistou rasu na úkor ostatních. Jejich

počínání bylo kruté a hrůzně efektivní (Kyllingstad, 2014).

Etnicita může být veřejností chybně zaměňována s rasou. Avšak příslušníci etnika

se nerozlišují dle fyziologických rysů. To, co je spojuje, je kultura, náboženství nebo jiné

elementy, které nemají biologický základ.
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Pojem etnicita pochází z latinského slova ethnicus a znamená pohan, pohanský

a z řeckého ethnos, tj. národ, národnost. Jedná se o „vzájemně provázaný systém

materiálních a duchovních kultur". Etnicitu lze dělit na prvek objektivní, tj. teritorium

a jazyk a prvek subjektivní, tj. postoje, zvyklosti, náboženství. (Petrusek a kol., 1996, str.

276-277)

Na území České republiky je jednou z nej početnějších etnických skupin romská

populace. Spojuje je kultura, jazyk, zvyky a tradice. Podle Průchovy Interkulturní

psychologie není nikde k nalezení přesná definice fyziologických znaků Romů (Průcha,

2010, str. 61). Neměli bychom je tedy označovat za rasu. Ovšem zjevný fakt je, že zde

jisté typické rysy jsou a společně s výrazným projevem mohou být prostředkem k tak


[…]


Pozorujete nějaké reakce na kulturní odlišnosti ze strany rodičů?

„Nevšimla jsem si, vyhýbají se těm rodičům romských dětí, s těma si nikdo nerozumí, ale

to je normální."

Vážená paní učitelko,

obracím se na Vás s prosbou o rozhovor na téma multikulturní výchovy ve vaší mateřské škole.

Jedná se o empirické šetření v rámci mé bakalářské práce pod Ústavem sociálních studií,

Pedagogické fakulty, Univerzity Hradec Králové. Rozhovory jsou zcela anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci, velmi si vážím Vašeho pohledu na danou problematiku.

S pozdravem

Bc. Andrea Říhová, studentka Sociální komunikace v neziskovém sektoru

Informovaný souhlas:

Dobrovolně souhlasím se svou účastí na výše uvedeném výzkumu, který je zcela anonymní.

Svým podpisem tento souhlas stvrzuji.

V Hradci Králové dne: Q n m JQJ]

Rozhovor pedagog č. 6

Máte nebo měli jste ve školce dítě odlišné národnosti (příp. jaké)?

„Jsme mezinárodní školka, takže máme rodiny různých národnostní, byť v tuto chvíli

české rodiny převládají. Máme rodiny, kdy jeden či oba rodiče pochází z Francie,

Německa, Itálie, Španělska, Belgie, Toga, Ruska, Bosny, USA, Karibiku. Zároveň máme

kolegyni z Venezuely, druhou z USA a kolegu původem z Mexika."

Vnímají děti ve vaší MŠ, že existují jiné národnosti a kultury?

„Ano, vnímají odlišnosti všech druhů a povah, ať už je to barva vlasů, očí, či pleti."

Pozorujete nějaké reakce na kulturní odlišnosti ze strany dětí?

,J)ětí - ano, s dětmi o odlišnostech aktivně mluvíme - samozřejmě i o těch kulturních.

Reakce jsou tedy v drtivé většině otázky."

Uvědomují si děti, že existují i jiné řeči než čeština?

„ Ve skupinách s dětmi staršími tří let je vždy přítomen anglicky mluvící učitel. Zároveň

máme mnoho rodin mluvících různými jazyky. Děti je tedy slyší každý den. Některé děti

mladším kamarádům překládají. Když to bylo možné, zvali jsme rodiče na čtení pohádek

i v jejich rodném jazyce. Máme asistenty pro děti s odlišným mateřským jazykem. Máme

i projektový den, kdy se děti seznamují s jinými písmy a způsoby čtení."

Je součástí vašeho ŠVP poznávání jiných částí světa?

„ Opět jde o fakt, který dětem předáváme v každodenním dění (mapy, hovory o zemích,

kde se narodily, či kam jezdí, pohádky z různých zemí). V rámci školního vzdělávacího

programu máme aktivity, které přirozeně představují jiné země. Například v tématu o

městě, ukazujeme příklady z celého světa. Zároveň pořádáme projektové dny, kdy se

seznamuje s odlišnou kuchyní, zvyky, uměním, jazykem, oblékáním apod. Když to bylo

možné, tak na tyto dny jsme zvali i rodiče, aby přišli o svých zemích vyprávět, v tradičním

oblečení, či přinesli tradiční pokrmy. "

Myslíte si, že má MV v předškolním vzdělávání své místo?

Multikulturní výchova je v mateřských školách extrémně důležitá. Kolem třetího roku

dítěte se objevují předsudky, a pokud s nimi nebudeme pracovat hned od počátku, bude

to jen těžší. Děti přirozeně objevují svět, pokud budou hned od začátku chápat, že svět

není jen místo, kde teď žijí, a lidé nejsou jen osoby, které denně vídají, zásadně to podpoří

empatii, respekt a toleranci vůči ostatním. A to jsou myslím zásadní hodnoty, které by se

děti měly ve školce naučit."

Jakým způsobem aplikujete multikulturní výchovu?

„Pořádáme projektové dny zaměřené na různé zvyky, kultury, jazyky, svátky atd. Náš

školní vzdělávací program zapojuje příběhy a aktivity z různých koutů světa"

Máte nějaké didaktické materiály nebo knihy? Pokud ne, pomohlo by Vám

něco/uvítali byste?

,JMáme panenky různých národností, s různým oblečením. Stejně tak máme knížky

s mezinárodními příběhy a obrázky. Máme puzzle a výzdobu s mapami a z různých zemí."

Jak se Vy osobně stavíte ke kulturním/etnickým odlišnostem?

„Všechny odlišnosti včetně těch kulturních a etnických nás obohacují. Pokud k nim

správně přistupujeme, tak nám otvírají pohled na svět a umožňují chápání ostatních.

Mohou nás překvapovat, občas mást a vyvolávat prvotní nepochopení, ale právě jejich

poznávání a seznamování se s novými pohledy na svět, zvyky a přístupy z nás dělá člověka.

Je to součást učení se a lidského růstu."

Pozorujete nějaké reakce na kulturní odlišnosti ze strany rodičů?

„V případě rodičů je reakcí minimum, a pokud jsou, tak pozitivní na základě našich

multikulturních akcí."

Vážená paní učitelko,

obracím se na Vás s prosbou o rozhovor na téma multikulturní výchovy ve vaší mateřské škole.

Jedná se o empirické šetření v rámci mé bakalářské práce pod Ústavem sociálních studií,

Pedagogické fakulty, Univerzity Hradec Králové. Rozhovory jsou zcela anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci, velmi si vážím Vašeho pohledu na danou problematiku.

S pozdravem

Bc. Andrea Říhová, studentka Sociální komunikace v neziskovém sektoru

Informovaný souhlas:

Dobrovolně souhlasím se svou účastí na výše uvedeném výzkumu, který je zcela anonymní.

Svým podpisem tento souhlas stvrzuji.

V Hradci Králové dne: g ^ r