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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 65 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce se zabývá multikulturní výchovou v prostředí mateřských škol a jejím vlivem na vývoj předškolních dětí.
Autorka se v teorii správně zaměřila na klíčová témata odpovídající zaměření empirické části práce (rasa,
rasismus, extremismus, předsudek, stereotypy) a dále se věnuje vývoji předškolních dětí a vlivem rodiny na jejich
vnímání světa. Oceňuji množství zdrojů, ze kterých při psaní teoretické části bylo čerpáno, prezentované
poznatky jsou podepřeny relevantními a aktuálními informační prameny, které jsou správně citovány. Text je
přehledně strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná teoretická část poskytuje
dostatečný odborný základ pro část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část pomocí rozhovorů s pedagogy předškolního vzdělávání zjišťuje úroveň multikulturní výchovy ve
vybraných mateřských školách a mapuje způsoby seznamování dětí s kulturními odlišnostmi. Cílem průzkumu
bylo ověřit, zda a jakým způsobem je multikulturní výchova ve vybraných mateřských školách realizována. V
úvodu empirické části jsou odpovídajícím způsobem definovány výzkumné otázky a jasně a srozumitelně
prezentována zvolená metodologie. Oceňuji zpracování získaných rozhovorů a jejich interpretaci. Příkladným
způsobem je zpracováno shrnutí a diskuse. Námět na ilustrovanou knihu v závěru práce a její pečlivé obsahové
zpracování dokazuje odborný a hlubší zájem autorky o danou problematiku.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka při zpracovávání
prokazovala píli a samostatnost, stejně tak zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Shrňte, jaké poznatky z Vaší práce plynou pro výchovu dítěte předškolního věku k respektu a toleranci.

Podpis:
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